
 

1/6 1 1/9 1/8 

 
CITTA’ DI MOLFETTA 

SETTORE TERRITORIO 
 

 
 ORIGINALE 

 
Determinazione Dirigenziale n. 140  del 10.11.2011 

n. Generale  1462 
 
 
 
 
Oggetto : Approvazione progetto esecutivo "Lavori di ristrutturazione ex    
  capannone ASM da utilizzare a "CENTRO APERTO POLIVALENTE   
  PER MINORI" - Finanziamento PO FESR 2007/2013 – Asse III – Linea 3.2.1 – DGR 
  n. 2409/09 – Piano Investimenti Ambito Territoriale di Molfetta 
  Presa d’atto del verbale Coordinamento Istituzionale n.04 del 04.11.2011 
 

Emessa ai sensi 
 

• Degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi 
sull’ordinamento degli EE.LL.); 

• Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L,vo n.165 del 30.03.2001; 

• Dello Statuto Comunale; 

• Del Regolamento di Contabilità; 
 
 CUP:  C58 F1 0000 12 000 6 
 CIG: 353 9999 396 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

2/6 2 2/9 2/8 

IL DIRIGENTE  SETTORE TERRITORIO "AD INTERIM" 
 
 
Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 4/6/2010 la Giunta Comunale adottava un 
atto di indirizzo con il quale si proponeva la candidatura al Bando PO FESR PUGLIA 2007-
2013 – ASSE III - “INCLUSIONE SOCIALE E SERVIZI PER LA QUALITA’ E 
L’ATTRATTIVITA’ TERRITORIALE”- Linea 3.2  Azione 3.2.1 - DGR n. 2409/2009 Piano 
Investimenti per Infrastrutture Sociali e Socio sanitarie, del progetto di "Lavori di 
ristrutturazione ex capannone A.S.M. da adibire a Centro Aperto Polivalente per Minori“; 

- con nota prot. n. 49533 del 02.09.2011 il Dirigente del Servizio Programmazione Sociale ed 
Integrazione Socio Sanitaria della Regione Puglia, ha comunicato l'ammissione a finanziamento 
del progetto di che trattasi per complessivi € 1.100.000,00 di cui € 800.000,00 quale quota di 
finanziamento concesso ed € 300.000,00 di co-finanziamento a carico del Comune di Molfetta; 

- in seguito a ciò, in data 12 settembre 2011 è avvenuta la sottoscrizione del Disciplinare 
regolante i rapporti tra Regione Puglia ed Ambito Territoriale di Molfetta per la realizzazione 
del Piano Investimenti per Infrastrutture Sociali e Socio sanitarie - Comune di Molfetta - 
Progetto "Centro Aperto per Minori" da realizzare presso l'ex capannone ASM; 

- con nota n. 53892 del 23.09.2011 in ottemperanza a quanto previsto dall'art.2 del Disciplinare 
succitato, il Responsabile dell'Ufficio di Piano, ha trasmesso alla Regione Puglia il predetto 
Disciplinare debitamente sottoscritto dal Legale rappresentante nonché la Determinazione del 
Dirigente Settore Territorio n.110 del 22.09.2011 di impegno spesa per la quota di co-
finanziamento, sostituzione  del RUP, e nomina del D.LL.; 

- con Determinazione del Dirigente Settore Territorio n.114 del 04.10.2011, sono stati affidati ai 
tecnici esterni - ai sensi dell'art. 125 c.11° u.p. D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm ed ii. - gli incarichi 
specialistici per la redazione del progetto esecutivo di che trattasi – da redigersi in conformità 
all’art.93 del D.L.vo 163/06 e ss. mm. ed ii., e artt. 33 e segg. DPR 207/2010  e ss. mm ed ii. 
 

 
Tutto ciò premesso, 

 
visto l'art. 4 del citato Disciplinare, il quale dispone che: " la redazione del Progetto esecutivo ed eventuale 
completamento delle procedure per l’acquisizione di pareri, nulla osta o autorizzazioni necessari per la validazione del 
progetto esecutivo e per la realizzazione dell’intervento, entro giorni 60 (sessanta) dalla sottoscrizione del presente 
disciplinare (e cioè entro il giorno 12/11/2011)" pena la revoca del finanziamento concesso; 
 
viste le note acquisite al protocollo generale in data 03.11.2011 con le quali i tecnici incaricati con la 
succitata D.D. n. 114/2011 (Ing. Gaetano Di Mola - Ing. Alessandro La Grasta - Ing. Luigi Tattoli), 
hanno trasmesso gli elaborati del progetto esecutivo di che trattasi; 
 
visto il progetto esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione dell’ex capannone dell’A.S.M. da utilizzare 
come Centro Aperto Polivalente per minori“ redatto in ottobre 2011 dai tecnici incaricati con D.D.  
n.114/2011, ai sensi dell’art. 93 D.L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii., e degli artt. 33 e segg. DPR 
207/2010 e ss. mm ed ii., dell’importo complessivo pari ad € 1.100.000,00 - finanziato nell'ambito 
del PO FESR Puglia 2007/2013- Asse III-Inclusione Sociale e Servizi per la qualità e l’attrattività 
territoriale, che si compone dei seguenti elaborati: 



 

3/6 3 3/9 3/8 

ELABORATI TECNICI

R1 Relazione generale tecnico illustrativa

R2.1 Relazione Specialistica Impianto Antincendio

R2.2 Relazione Specialistica Calcolo Carico d'Incendio

R2.3 Relazione Specialistica Impianto Climatizzazione

R2.4 Relazione Specialistica Impianto Elettrico

R3 Piano generale della Sicurezza e Coordinamento

R3.1 Layout di Cantiere

R3.2 Fascicolo di Manutenzione

R3.3 Stima Costi della Sicurezza

R3.4 Valutazione Rumore

R3.5 Analisi dei Rischi

R3.6 Diagramma di Gantt

R3.7 Piano di manutenzione

R4 Schema Contratto e Capitolato Speciale d'Appalto

E1 Elenco Prezzi Unitari

E2 Computo Metrico Estimativo

E3 Quadro Economico dell'Intervento

SL 01 STATO DEI LUOGHI - Planimetria Piano Terra

SL 02 STATO DEI LUOGHI - Planimetria Piano Primo

SL 03 STATO DEI LUOGHI - Planimetria Piano Copertura

SL 04 STATO DEI LUOGHI - Sezioni e Prospetti

SL 05 STATO DEI LUOGHI - Schede Interventi

P 01 STATO DI PROGETTO - Piano Terra

P 02 STATO DI PROGETTO - Piano Primo

P 03 STATO DI PROGETTO - Piano Copertura

P 04 STATO DI PROGETTO - Sezioni e Prospetti

P 05 STATO DI PROGETTO - Architettonico - Abaco Infissi

CLIMA.01 IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE - ZONA TERMICA 3

CLIMA.02 IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE - ZONA TERMICA 2

ANT.01 MSURE DI PROTEZIONE INCENDI ATTIVE E PASSIVE

ANT.02 LAYOUT VIE DI ESODO

ANT.03 VERIFICA COPERTURA IDRANTI

ANT.04 RETE IDRICA ANTINCENDIO: DIMENSIONAMENTO - SCHEMA FUNZIONALE E DI PROCESSO

ANT.05 IMPIANTO RILEVAZIONE INCENDIO

ANT.06 SCHEMA DI PRINCIPIO IMPIANTO DI RILEVAZIONE INCENDIO

ELE 01 LAYOUT DISTRIBUZIONE PRINCIPALE
ELE 02 CARPENTERIE QUADRI ELETTRICI DI DISTRIBUZIONE E COMANDO
ELE 03 IMPIANTO FORZA MOTRICE PIANO TERRA
ELE 04 IMPIANTO FORZA MOTRICE PRIMO PIANO
ELE 05 IMPIANTO LUCE PIANO TERRA
ELE 06 IMPIANTO LUCE PRIMO PIANO
ELE 07 IMPIANTI SPECIALI PIANO TERRA E PRIMO PIANO
ELE 08 IMPIANTO DI TERRA
ELE 09 SCHEMA ELETTRICO UNIFILARE LATO MT
ELE 10 SCHEMI ELETTRICI UNIFILARI QUADRI BASSA TENSIONE
ELE 11 CALCOLO LINEE ELETTRICHE

ELABORATI ECONOMICI

ELABORATI GRAFICI - STATO DI PROGETTO

 

Visto il seguente quadro economico del progetto di che trattasi, per un importo complessivo pari ad € 

1.100.000,00: 

 



 

4/6 4 4/9 4/8 

rif. Voce di computo

A1 OPERE MURARIE ED ASSIMILATE

A1.1 PIAZZALI INTERNI € 87.417,52

A1.2 INFISSI E LATTONERIE € 91.724,14

A1.3 MURATURE € 257.025,92

A1.4 SISTEMAZIONE SUOLO € 19.222,71

TOTALE PARZIALE € 455.390,29

A2 IMPIANTISTICA IN GENERALE

A2.1 CONDIZIONAMENTO € 137.364,94

A2.2 IDRICO-FOGNARIO € 38.002,81

A2.3 ELETTRICO € 146.221,14

A2.4 ASCENSORE € 13.739,96

A2.5 ANTINCENDIO € 57.491,55

TOTALE PARZIALE € 392.820,40

A3 CORPI ILLUMINANTI € 52.681,87

TOTALE PARZIALE € 52.681,87

A TOTALE IMPORTO LAVORI DA COMPUTO (A1+A2+A3) € 900.892,56

A4 COSTO DELLA MANODOPERA (r if. Tabelle  DM 11.12.1978)

A4.1 Tab. 8 - Opere Edilizie (40% su A1) € 182.156,12

A4.2 Tab. 19 - Impiant i Igienico  Sanitari (43% su A2.2) € 16.341,21

A4.3 Tab. 20 - Impiant i E lettric i (45% su A2.3+A3) € 89.506,35

A4.3 Tab. 21 - Impiant i Antincendio (40% su A2.5) € 22.996,62

A4.3 Tab. 22 - Impiant i Condizionamento d'Aria (30% su A2.1) € 41.209,48

A4.3 Tab. 23 - Impianto Ascensore (30% su A2.4) € 4.121,99

TOTALE COSTO MANODOPERA (rif. Tabe lle  DM 11.12.1978) € 356.331,77

B ONERI PER LA SICUREZZA € 22.000,00

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (A-A4-B) € 522.560,79

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

C1 IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 14.941 ,17

D

D1 Spese Progettazione € 13.600,00

D2 Sicurezza € 6.000,00

D3 Assistenza giorna liera  e con tabilità € 6.000,00

D4 Incent ivi per la Progettazione (2,00%) € 18.017,85

Totale SPESE GENERALI € 43.617,85

E Spese per conseguimento Certificazioni di Qualità d elle Strutture € 15.000,00

F

F1 I.V.A. 10% su: lavori, oneri sicurezza, imprevisti e lavori in  economia € 93.783,37

F2 Maggiorazione In arCassa 4% € 1.024,00

F3 I.V.A. 21% su, onorari, spese generali € 5.591,04

F4 I.V.A. 21% su Certificazioni Qualità € 3.150,00

Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE € 103.548,41

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 162.166,26

TOTALE COMPLESSIVO € 1.100.000,00

IMPORTO LAVORI

SPESE GENERALI

IVA ED ALTRE IMPOSTE

 
 
Considerato che: 
 
in data 04 novembre 2011 si è riunito il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito Territoriale 
dei Comuni di Molfetta e di Giovinazzo per esaminare il progetto di che trattasi, predisposto 
dal Comune di Molfetta relativo alla infrastrutturazione sociale e socio- sanitaria; 
 
in tale seduta è stato predisposto e sottoscritto il verbale n.04, che, tra l’altro, approva il 
suddetto progetto esecutivo concernente interventi di adeguamento e di ristrutturazione dell'ex 
Capannone ASM da destinare a "Centro Aperto Polivalente per Minori" nel Comune di  
Molfetta; 
 
Visto il succitato verbale n.04 del 04.11.2011 del Coordinamento Istituzionale; 
 

Ritenuto meritevole di approvazione il progetto esecutivo, così come redatto; 



 

5/6 5 5/9 5/8 

 
Vista la validazione di cui all’art. 47 del Regolamento LL.PP. DPR n. 554/99, a firma del 
Responsabile del Procedimento; 
 

Visti i pareri favorevoli espressi dal Dirigente Settore LL.PP., e dal Dirigente Settore 
Economico-Finanziario espressi ai sensi dell’art.49 comma 1° del T.U.O.EE.LL., approvato con 
D.L.vo 267/00;  
 

Visto il T.U.O.E.L. di cui al D. L.vo n.267/2000; 
Visti gli atti d’ufficio; 
Visto il D.L.vo n. 163/2006 e ss. mm. ed ii.; 
Visto il D. L.vo n. 207/2010 e ss. mm ed ii.; 
 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi degli artt. 107 e 192 
del D.L.vo n. 267 del 18.08.2000: 

DETERMINA 

 
Per quanto contenuto in premessa che qui s’intende integralmente riportato e riscritto, di: 
 
1. Prendere atto del verbale n.04 del 04.11.2011 del Coordinamento Istituzionale dell’Ambito 

territoriale dei Comuni di Molfetta e di Giovinazzo, Distretto Socio-Sanitario n.1, allegato al 
presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. Approvare il progetto esecutivo dei “Lavori di ristrutturazione ex capannone A.S.M. da 
adibire a Centro Aperto Polivalente per Minori“ redatto in ottobre 2011 ai sensi dell’art. 93 
D.L.vo 163/2006 e ss. mm ed ii., e degli artt. 33 e segg. DPR 207/2010 e ss. mm ed ii., dai 
tecnici all'uopo incaricati - avente un importo complessivo pari ad € 1.100.000,00 - 
nell'ambito del finanziamento PO FESR Puglia 2007/2013- Asse III-Inclusione Sociale e 
Servizi per la qualità e l’attrattività territoriale, che si compone dei seguenti elaborati: 



 

6/6 6 6/9 6/8 

ELABORATI TECNICI

R1 Relazione generale tecnico illustrativa

R2.1 Relazione Specialistica Impianto Antincendio

R2.2 Relazione Specialistica Calcolo Carico d'Incendio

R2.3 Relazione Specialistica Impianto Climatizzazione

R2.4 Relazione Specialistica Impianto Elettrico

R3 Piano generale della Sicurezza e Coordinamento

R3.1 Layout di Cantiere

R3.2 Fascicolo di Manutenzione

R3.3 Stima Costi della Sicurezza

R3.4 Valutazione Rumore

R3.5 Analisi dei Rischi

R3.6 Diagramma di Gantt

R3.7 Piano di manutenzione

R4 Schema Contratto e Capitolato Speciale d'Appalto

E1 Elenco Prezzi Unitari

E2 Computo Metrico Estimativo

E3 Quadro Economico dell'Intervento

SL 01 STATO DEI LUOGHI - Planimetria Piano Terra

SL 02 STATO DEI LUOGHI - Planimetria Piano Primo

SL 03 STATO DEI LUOGHI - Planimetria Piano Copertura

SL 04 STATO DEI LUOGHI - Sezioni e Prospetti

SL 05 STATO DEI LUOGHI - Schede Interventi

P 01 STATO DI PROGETTO - Piano Terra

P 02 STATO DI PROGETTO - Piano Primo

P 03 STATO DI PROGETTO - Piano Copertura

P 04 STATO DI PROGETTO - Sezioni e Prospetti

P 05 STATO DI PROGETTO - Architettonico - Abaco Infissi

CLIMA.01 IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE - ZONA TERMICA 3

CLIMA.02 IMPIANTO CLIMATIZZAZIONE - ZONA TERMICA 2

ANT.01 MSURE DI PROTEZIONE INCENDI ATTIVE E PASSIVE

ANT.02 LAYOUT VIE DI ESODO

ANT.03 VERIFICA COPERTURA IDRANTI

ANT.04 RETE IDRICA ANTINCENDIO: DIMENSIONAMENTO - SCHEMA FUNZIONALE E DI PROCESSO

ANT.05 IMPIANTO RILEVAZIONE INCENDIO

ANT.06 SCHEMA DI PRINCIPIO IMPIANTO DI RILEVAZIONE INCENDIO

ELE 01 LAYOUT DISTRIBUZIONE PRINCIPALE
ELE 02 CARPENTERIE QUADRI ELETTRICI DI DISTRIBUZIONE E COMANDO
ELE 03 IMPIANTO FORZA MOTRICE PIANO TERRA
ELE 04 IMPIANTO FORZA MOTRICE PRIMO PIANO
ELE 05 IMPIANTO LUCE PIANO TERRA
ELE 06 IMPIANTO LUCE PRIMO PIANO
ELE 07 IMPIANTI SPECIALI PIANO TERRA E PRIMO PIANO
ELE 08 IMPIANTO DI TERRA
ELE 09 SCHEMA ELETTRICO UNIFILARE LATO MT
ELE 10 SCHEMI ELETTRICI UNIFILARI QUADRI BASSA TENSIONE
ELE 11 CALCOLO LINEE ELETTRICHE

ELABORATI ECONOMICI

ELABORATI GRAFICI - STATO DI PROGETTO

 
3. Approvare il seguente quadro economico del progetto di che trattasi, per un importo 
complessivo pari ad € 1.100.000,00: 

 



 

7/6 7 7/9 7/8 

rif. Voce di computo

A1 OPERE MURARIE ED ASSIMILATE

A1.1 PIAZZALI INTERNI € 87.417,52

A1.2 INFISSI E LATTONERIE € 91.724,14

A1.3 MURATURE € 257.025,92

A1.4 SISTEMAZIONE SUOLO € 19.222,71

TOTALE PARZIALE € 455.390,29

A2 IMPIANTISTICA IN GENERALE

A2.1 CONDIZIONAMENTO € 137.364,94

A2.2 IDRICO-FOGNARIO € 38.002,81

A2.3 ELETTRICO € 146.221,14

A2.4 ASCENSORE € 13.739,96

A2.5 ANTINCENDIO € 57.491,55

TOTALE PARZIALE € 392.820,40

A3 CORPI ILLUMINANTI € 52.681,87

TOTALE PARZIALE € 52.681,87

A TOTALE IMPORTO LAVORI DA COMPUTO (A1+A2+A3) € 900.892,56

A4 COSTO DELLA MANODOPERA (r if. Tabelle  DM 11.12.1978)

A4.1 Tab. 8 - Opere Edilizie (40% su A1) € 182.156,12

A4.2 Tab. 19 - Impiant i Igienico  Sanitari (43% su A2.2) € 16.341,21

A4.3 Tab. 20 - Impiant i E lettric i (45% su A2.3+A3) € 89.506,35

A4.3 Tab. 21 - Impiant i Antincendio (40% su A2.5) € 22.996,62

A4.3 Tab. 22 - Impiant i Condizionamento d'Aria (30% su A2.1) € 41.209,48

A4.3 Tab. 23 - Impianto Ascensore (30% su A2.4) € 4.121,99

TOTALE COSTO MANODOPERA (rif. Tabe lle  DM 11.12.1978) € 356.331,77

B ONERI PER LA SICUREZZA € 22.000,00

TOTALE IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA (A-A4-B) € 522.560,79

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

C1 IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA € 14.941 ,17

D

D1 Spese Progettazione € 13.600,00

D2 Sicurezza € 6.000,00

D3 Assistenza giorna liera  e con tabilità € 6.000,00

D4 Incent ivi per la Progettazione (2,00%) € 18.017,85

Totale SPESE GENERALI € 43.617,85

E Spese per conseguimento Certificazioni di Qualità d elle Strutture € 15.000,00

F

F1 I.V.A. 10% su: lavori, oneri sicurezza, imprevisti e lavori in  economia € 93.783,37

F2 Maggiorazione In arCassa 4% € 1.024,00

F3 I.V.A. 21% su, onorari, spese generali € 5.591,04

F4 I.V.A. 21% su Certificazioni Qualità € 3.150,00

Totale IVA ED ALTRE IMPOSTE € 103.548,41

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMM.NE € 162.166,26

TOTALE COMPLESSIVO € 1.100.000,00

IMPORTO LAVORI

SPESE GENERALI

IVA ED ALTRE IMPOSTE

4.  Impegnare la somma complessiva di € 1.100.000,00 nel seguente modo: 

- €  800.000,00 al Capitolo PEG n. 55152 del Bilancio anno 2011; 
- € 300.000,00 al Capitolo PEG n. 50380, sub-impegno n.2192/13 del Bilancio 

anno 2009; 
5. Dare atto che l'intervento di che trattasi, risulta inserito nel Programma Triennale 
 OO.PP. 2011/2013 - approvato con DCC n. 30 del 04.07.2011; 
6. Dare mandato al Dirigente del Settore Socio-Educativo e Finanziario ed al RUP di 

provvedere agli adempimenti consequenziali per la trasmissione del presente atto al 
competente settore regionale; 

7. Confermare Responsabile del Procedimento l'arch. Lazzaro Pappagallo 
8. Trasmettere copia del presente provvedimento al Sindaco del Comune di Molfetta, al 

Sindaco del Comune di Giovinazzo, al Dirigente del Settore Socio-Educativo del 
Comune di Molfetta, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Compilatore della Proposta                                    Il Dirigente Settore Territorio "ad Interim"  
     arch. Orazio LISENA                                                                 Ing. Enzo BALDUCI                                   



 

8/6 8 8/9 8/8 

                        

 

 
 
 
 
 
 
 

 

. 

 
 
 
 

  


